
 

 

 

    

武
汉
市
轨
道
交
通6

号
线
三
期
工
程  

环
境
影
响
报
告
书 

 
武汉市轨道交通 6 号线三期工程 

 
 

 

环境影响报告书 
（征求意见稿） 

 
 
 
 
 

 

 

 

铁 四 院 图 文 中 心 制 作  
 

建设单位：武 汉 地 铁 集 团 有 限 公 司 

环评单位：中铁第四勘察设计院集团有限公司 
 

   
       2022 年 11 月  武 汉 

 

 

地    址：中国武汉武昌和平大道 745 号 
邮    编：430063 
电    话：（027）86812844 
[...]
抵抗承压水突涌而必须对承压水进行治理，对承压水治理措施一般采用中深井降水方

案，对坑壁揭露承压含水层采取竖向隔渗措施。 

（2）区间 

全线共 3 段区间，含 1 段出入场线，各段区间工法见下表。 

表 2.1-8                     区间工法统计表 

序号 区间名称 工  法 

1 博艺路站～江汉大学站 盾构法 

2 江汉大学站～东风公司站 盾构法 

3 巨龙湖停车场出入场线 盾构+明挖 

（4）车场线整体道床 

车场整体道床采用架轨法施工。该方法是自上而下的施工方法，能将施工误差消

除在道床中。先用钢轨支承架将钢轨架好，再用扣件吊装短轨枕，依据铺轨基标调整

好钢轨方向、高低和轨距，然后灌注道床混凝土。 

（5）车场线碎石道床施工 

车场库外线采用散铺法。 



武汉市轨道交通 6 号线三期工程                                     环境影响报告书 

 

55

 
图 2.1-3  武汉市轨道交通 6 号线三期工程全线工法示意图 

2.2  污染源源强核算 

2.2.1  噪声源强核算 

（1）施工期噪声源 

施工过程中产生的噪声污染主要来自各种施工机械作业噪声、施工运输车辆噪声、

建筑物拆除及道路破碎作业噪声等。 

根据类比调查与监测，施工期各种施工机械及车辆的噪声源强汇于下表。 

表 2.2-1                 常见施工设备噪声源声压级               单位：dB（A） 

施工阶段 序  号 施工设备名称 距声源 5m 处声压级 

土方阶段 

1 液压挖掘机 82～90 

2 电动挖掘机 80～86 

3 推土机 83～88 

4 轮式装载机 90～95 

5 重型运输车 82～90 

基础阶段 

6 静力压桩机 70～75 

7 空压机 88～92 

8 风镐 88～92 

结构阶段 

9 混凝土振捣器 80～88 

10 混凝土输送泵 88～95 

11 商砼搅拌车 85～90 

12 各类压路机 80～90 



武汉市轨道交通 6 号线三期工程                                     环境影响报告书 

 

56

（2）运营期噪声源 

①地下区段声源类比调查与监测 

根据噪声源影响特点，本次地下区段对外环境产生影响的噪声源主要有风亭、冷

却塔。本工程主要噪声源分析情况见表 2.2-2： 

表 2.2-2                   噪 声 源 分 析 表 

区  段 
主要噪声源 

本工程相关技术参数 
类别 噪声辐射表现或构成 

地下 
车站 
环控 
系统 

风亭 
噪声 

空气动力

性噪声为

其最重要

的组成 
部分 

旋转噪声是叶轮转动时形成的周向

不均匀气流与蜗壳、特别是与风舌

的相互作用所致，其噪声频谱呈中

低频特性。 

地下车站采用全封闭站台门系

统（即屏蔽门系统）；车站通风

空调系统的送、排风管上和区间

隧道排热通风系统的通风机前

后安装消声器。 
车站风机运行时段为 5：30～次

日 00：30，计 19 个小时，早间

运行前/晚间运行后，开启隧道

风机、射流风机进行半小时的纵

向机械通风，冷却隧道。其中活

塞/机械风亭的 TVF 风机和推力

风机仅在列车发生阻塞或发生

火灾时才开启。 

涡流噪声是叶轮在高速旋转时使周

围气体产生涡流，在空气粘滞力的

作用下引发为一系列小涡流，从而

使空气发生扰动，并产生噪声；其

噪声频谱为连续谱、呈中高频特性。

机械噪声 

配用电机噪声 

冷却塔 
噪声 

轴流风机噪声 全线采用分散供冷方式，各站分

设空调冷冻、冷却水系统。冷却

塔一般布设于室外地面，与风亭

区合建。冷却塔一般在 5～10 月

（可根据气候作适当调整）空调

期内运行，其运行时间为 6：00～
24：00，计 18 个小时。 

淋水噪声是冷却水从淋水装置下落时与下塔体

底盘以及底盘中积水发生撞击而产生的；其噪

声级与落水高度、单位时间内的水流量有关，

一般仅次于风机噪声；其频谱本身呈高频特性。

水泵、减速机和电机噪声、配套设备噪声等 

本工程风亭、冷却塔噪声源强具体如下： 

排风亭：声源距离 2.3m 处为 53.5dB（A）（在风道对外安装 3m 长的消声器）； 

新风亭：声源距离 2.3m 处为 44.3dB（A）（在风道对外安装 3m 长的消声器）； 

活塞风亭：声源距离 2.6m 处为 58dB（A）（风机对车站外为 3m 消声器）； 

冷却塔：塔体声源距离 2.1m 处为 66.0dB（A），风机声源距排风口 1.5m 处 73.0dB

（A）。 

②停车场固定声源类比调查与监测 

停车场噪声源主要有洗车库、污水处理站、停车列检库、临修库、周月检库等，

车场出入场线产生列车运行噪声。固定声源设备的噪声源强见表 2.2-4，停车场出入场

线列车运行噪声源强见表 2.2-5。 



武汉市轨道交通 6 号线三期工程                                     环境影响报告书 

 

57

表 2.2-4                  主要固定噪声源强表 

声源名称 洗车棚 污水处理站 临修库 停车列检库 周月检库 

距声源距离（m） 5 5 3 3 3 

声源源强（dB（A）） 72 72 73 73 73 

表 2.2-5            出入场线列车运行噪声类比测试结果 

噪声源类别 测点位置 
A 声级 

（dB（A）） 
测点相关条件 

出入场线列车 
运行噪声 

距轨道中心线 7.5m、 
距轨顶面以上 3.5m 处 

64.5 
运行速度 13km/h，碎石道床，

测点距地面 3.5m 

评价所采用出入场线地面线路的噪声源强值为：距轨道中心线 7.5m 处为 64.5dBA

（速度为 13km/h，碎石道床）。 

2.2.2  振动源源强核算 

（1）施工期振动源 

本工程施工期振动源主要为动力式施工机械产生的振动，各类施工机械振动源强

见表 2.2-6 中。 

表 2.2-6                 施工机械振动源强参考振级          单位：VLzmax：dB 

施工阶段 施工设备 
测点距施工设备距离（m） 

5 10 20 30 40 

土方阶段 

挖掘机 82-84 78-80 74-76 69-71 67-69 

推土机 83 79 74 69 67 

压路机 86 82 77 71 69 

重型运输车 80-82 74-76 69-71 64-66 62-64 

基础阶段 
风锤 88-92 83-85 78 73-75 71-73 

空压机 84-85 81 74-78 70-76 68-74 

结构阶段 
钻孔机 63     

混凝土搅拌机 80-82 74-76 69-71 64-66 62-64 

（2）运营期振动源 

地铁列车在轨道上运行时，由于轮轨间相互作用产生撞击振动、滑动振动和滚动

振动，经轨枕、道床传递至隧道衬砌，再传递至地面，从而引起地面建筑物的振动，

对周围环境产生影响。 

本次评价地下段 A 型车振动源强为：车速为 70km/h，列车通过时的 VLzmax 为

81.7dB。（边界条件为：整体道床、混凝土轨枕、弹性扣件、60kg/m 长钢轨）。 



武汉市轨道交通 6 号线三期工程                                     环境影响报告书 

 

58

2.2.3  地表水污染源强核算 

（1）施工期水污染源 

本工程施工对周边水环境的影响主要来源于施工过程中产生的污废水，故障机械、

施工机械维修均不在现场。因此污废水包括：施工人员的生活污水、施工场地机械车

辆冲洗水、施工注浆污水及施工降排水等。 

① 施工人员的生活污水虽然产生量不大（每个施工场地 20m3/d），但影响周期较

长。根据以往工程施工经验，施工人员的产生的生活污水中 COD 含量较高，达到 200～

300mg/ L，动植物油：50mg/L、SS：80～100mg/L。施工人员生活污水就近纳入城市

污水管网，或收集后定期清运，对周边水环境影响甚微。 

② 施工场地冲洗及泥浆水属于施工作业产生废水范畴，具有排放量较小（一般每

个施工场地 5m3/d）、影响周期较长的特点，施工场地冲洗水中 SS 含量相对较高，达

到 150～200mg/L。本工程施工场地冲洗水经临时沉淀池处理后，回用于场地冲洗或绿

化，不外排，对周边水环境产生较小。 

（2）运营期水污染源 

本工程运营期污水主要来自巨龙湖停车场及沿线车站（博艺路站及江汉大学站）。 

车站所排污水主要为车站内厕所的粪便污水、工作人员的生活污水等，这部分污

水水质单一，统称为生活污水。按照工程设计，车站在厕所下部设污水池，污水排入

市政污水管道；停车场生活污水经段内污水管网，排入污水处理站，经化粪池（隔油

池）、沉淀、SBR 一体化处理、吸附、消毒等处理，达到《城市污水再生利用城市杂

用水水质》（GB/T18920-2020）之城市绿化、道路清扫标准后回用于场区绿化、清扫。

生活污水原水平均水质为 pH 值=7.5～8.0，COD=150～200 mg/L，BOD5=50～90 mg/L，

动植物油＝5～10 mg/L，氨氮＝10～25mg/L。 

根据设计文件，巨龙湖停车场洗车库自动洗车机自带水处理系统一套，洗车废水

经处理后回收循环利用，回用时仍进入自带收集回用系统。检修含油废水经格栅、调

节、气浮、活性炭、消毒等工艺设备处理后，回用于停车场厂区绿化。巨龙湖停车场

生产污水主要来自检修含油污水，主要污染物为石油类、COD、BOD5、LAS 等；生

活污水主要来自职工办公、生活设施产生的生活性污水，主要污染物为 BOD5、COD、

氨氮等。本次评价收集了武汉 4 号线二期黄金口停车场生产废水验收实测污水处理站

出口水质，本次评价生产废水处理后水质类比预测如下： 

表 2.2-8           停车场污水站排口水质类比监测结果 

监测点位 项  目 pH BOD5 氨氮 石油类 SS LAS 

黄金口停车场污

水处理站排口 
水质预测值 

（pH值外，mg/L）
7.32～7.68 5.5～7.1 0.608～1.71 0.06～0.08 7～14 0.17～0.20



武汉市轨道交通 6 号线三期工程                                     环境影响报告书 

 

59

2.2.4  大气污染源强核算 

（1）施工期大气污染源 

施工期主要大气污染源为：一是施工过程中的开挖、回填、拆迁及沙石灰料装卸

过程中产生粉尘污染，车辆运输过程中引起的二次扬尘；另一类是以燃油为动力的施

工机械和运输车辆的增加，必然导致废气排放量的相应增加，其主要污染物为烟尘、

二氧化硫、氮氧化物和碳氢化合物。 

（2）运营期大气污染源 

地下车站风亭排气可能产生一定的异味影响，运营初期风亭排气异味较大，主要

与地下车站内部装修工程采用的各种复合材料散发的多种有害气体尚未挥发完有关，

随着时间推移，由于地下车站内部装修工程采用的各种复合材料散发的多种气体已挥

发，风亭排气异味影响有显著减少；风亭排气异味在下风向 10-20m 为嗅阈值或无异

味，20m 以远已感觉不到风亭异味；需指出的是：调查表明设在道路边的风亭基本上

感觉不到异味。 

巨龙湖停车场职工食堂厨房炉灶将产生少量油烟。油烟排放浓度在不采取净化措

施治理的情况下，一般排放浓度在 5mg/m3 左右，超过《餐饮业油烟污染物排放标准》

（DB 41/ 1604-2018）中 1.0mg/m3 的标准限值，在每个炉灶油烟排口安装高效油烟净

化系统，油烟处理效率大于 85%，经过净化后油烟排放浓度可降至 1.0mg/m3以下。 

轨道交通运输客运量大，轨道交通建设可以替代大量的汽车客运量，从而可相应

地大大减少汽车尾气污染物排放量，有利于改善地面空气环境质量。 

2.2.5  固体废物源强核算 

本项目运营期产生的固体废物主要包括生活垃圾、一般工业固废（废弃零部件等）

和危险废弃物（废油、污泥及蓄电池）。 

生活垃圾主要为车站候车旅客及场段工作人员产生，另外文岭车辆段工作人员食

堂会产生少量厨余垃圾，经集中收集后，统一交由环卫部门处置，对环境影响很小。 

一般工业固废（废弃零部件等）可通过回收利用，做到“资源化”利用，也不会

对周围环境造成明显影响。 

停车场检修作业产生的少量废油、生产废水处理后的含油污泥等危险废物，应加

强管理，对危险废物进行集中分类存放，并交由有危险废物处置资质的单位进行处置。 

类比目前已开通运营的轨道交通停车场工业固废产生情况，一般固废产生量约

2t/a，废油、污泥等危险废物约 1.7 t/a。 



武汉市轨道交通 6 号线三期工程                                     环境影响报告书 

 

60

2.3  工程环境影响分析 

工程环境影响分析见表 2.3-1。 

时  段 工程内容 环   境   影   响 

施工期 

施工 
准备期 

工程征地 
使征地范围内的土地利用功能发生改变，从而对居民生活、城市景

观、城市绿化、城市交通及社会经济等造成影响。 

地下管线拆迁 
1．对车辆、道路两侧居民造成通行障碍。 
2．土层裸露，晴而多风天气造成扬尘，影响环境空气质量；雨天造

成道路泥泞，甚至淤塞下水道、污染地表水体。 

居民搬迁 干扰居民工作、生活，产生建筑垃圾。 

单位搬迁 干扰单位正常生产， 产生建筑垃圾。 

施工弃土、施工材料 
运输，施工人员驻扎 

1．形成空气污染源，施工机械排放废气，施工材料运输车辆排放尾

气，施工人员炊事炉灶排油烟，施工弃土运输车辆撒落泥土及扬尘。

2．施工材料、施工弃土运输干扰城市交通。 
3．生产、生活污水排放，形成水污染源。 
4．弃土处置不当易产生水土流失。 